6,312,867 6,522,205 6,614,454 -3.21 5,103,137 5,236,090

经营活动产

生的现金流

量净额

-13,480,345 1,010,732 961,732 不适用 18,671,676 18,861,383

 2011 年末
2010 年末 本年末比上年

末增减(%)

2009 年末

调整后 调整前 调整后 调整前

资产总额 468,732,097 391,769,801 389,306,350 19.64 315,007,207 311,781,128

负债总额 387,381,965 317,481,221 315,414,469 22.02 247,870,898 245,421,803

归属于上市

公司股东的

所有者权益

72,020,206 67,148,767 66,752,068 7.25 61,716,503 60,939,519

总股本 21,299,900 21,299,900 21,299,900 不适用 21,299,900 21,299,900

主要财务指标 2011 年
2010 年 本年比上年

增减（%）

2009 年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.31 0.35 0.35 -11.43 0.32 0.32

稀释每股收益（元／股） 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

用最新股本计算的每股

收益（元/股）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.30 0.31 0.31 -3.23 0.24 0.25

加权平均净资产收益率

（%）
9.61 11.48 11.69

减少 1.87

个百分点
11.42 11.53

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

9.08 10.12 10.33
减少 1.04

个百分点
8.63 8.77

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
-0.63 0.05 0.05 不适用 0.88 0.89

 2011 年末
2010 年末 本年末比上年

末增减（%）

2009 年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
3.38 3.15 3.13 7.3 2.9 2.86

资产负债率（%） 82.64 81.04 81.02
增加 1.6 个

百分点
78.69 78.72

中国中铁股份有限公司 2011 年年度报告

6

(五)采用公允价值计量的项目

单位:千元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

金融资产：

1.以公允价值计

量且其变动计入

当期损益的金融

资产(不含衍生金

融资产)

149,157 57,217 -91,940 -50,923

2.衍生金融资产 3,833 2,952 -881 -75

3.可供出售金融

资产
1,205,025 1,469,491 264,466 27,420

金融负债：

1.衍生金融负债 -92,778 -141,887 -49,109 -89,515

合计 1,265,237 1,387,773 122,536 -113,093

中国中铁股份有限公司 2011 年年度报告

7

第三节 董事长致辞

我谨代表董事会，欣然向各位呈报中国中铁股份有限公司 2011 年年报。

2011 年，面对国内外经济环境复杂多变和铁路建设市场萎缩低迷的不利局面，公司

上下团结拼搏、攻坚克难。一年来，公司以科学发展观为指导，紧密围绕“练内功、打基

础、强管理、创一流”的年度中心工作，及时调整经营思路，加强经济运行督导，积极应

对各种严峻困难和重大挑战，通过不断加强施工组织管理和投融资集中管控，不断强化预

算管理、现金流管理、“四个集中”管理和安全质量管理，不断深化公司内控体系建设，

取得了来之不易的工作业绩。公司在《财富》2011 年“世界企业 500 强”排名中，名列

第 95 位（在全球工程建筑行业中排第一位），较 2010 年排名上升 42 位。

一、财务业绩

2011 年，公司新签合同额 5,708 亿元，同比减少 22.4%；实现营业总收入 4,607.20

亿元，同比减少 2.75%；归属于上市公司股东的净利润为 66.90 亿元，同比减少 9.55%；

其中，扣除非经常性损益的影响后（如政府补助、债务重组损益等），归属于上市公司股

[…]

中铁(平潭)投资建设有限公司(注 2) 有限责任公司 平潭 项目建设与资产管理 300,000 投资与资产管理 90,000 - 100 100 是 -   -

云南富砚高速公路有限公司(注 3) 有限责任公司 昆明 项目建设与资产管理 400,000 投资与资产管理 400,000 - 90 90 是 1,408,761 -

(2)同一控制下企业合并取得的二级子公司

人民币千元

子公司全称 子公司类型 注册地 业务性质 注册资本 经营范围
年末实际

出资额

实质上构成对子

公司净投资的其

他项目余额

持股比例

(%)

(注 1)

表决权

比例

(%)

是否合并

报表

少数

股东权益

(注 1)

少数股东权益中

用于冲减少数股

东损益的金额

中铁港航局集团有限公司 有限责任公司 广州 港口与航道工程 800,000 港口与航道工程 800,000 - 100 100 是 - -

中国中铁航空港建设集团有限公司 有限责任公司 北京 基建工程承包 500,000 基建工程承包 500,000 - 100 100 是 - -

注 1： 此持股比例按照集团最终控股比例列示。

注 2： 中铁中南投资发展有限公司、中铁东北投资发展有限公司、中铁贵州旅游文化发展有限公司和中铁(平潭)投资建设有限公司系本公司 2011 年度新成立之子

公司。

注 3： 云南富砚高速公路有限公司系本公司当年收购之子公司，具体情况参见附注(六)15 注 5。

中国中铁股份有限公司 2011 年年度报告
财务报表附注

2011 年 12 月 31 日止年度

140

(五) 企业合并及合并财务报表 - 续

2、本年发生的非同一控制下企业合并

本集团本年非同一控制下企业合并二级以下子公司的情况参见附注(十一)1(二)。

3、本年发生的同一控制下企业合并

人民币千元

被合并方
属于同一控制下企业合

并的判断依据

同一控制的实

际控制人

合并本年期初至合

并日的收入

合并本年期

初至合并日

的净利润

合并本年期初至

合并日的经营活

动现金流净额

河南平正高速

公路发展有限

公司

参与合并的企业在合并

前后均受同一方控制

中国铁路工程

总公司
73,163 (76,903) 65,705

本集团本年同一控制下企业合并的情况参见附注(十一)1(一)。

其中本年发生的同一控制下企业合并对于本集团 2010 年 12 月 31 日合并资产负债表影响如下：

人民币千元

科目
2010 年 12 月 31 日

(重述前)

同一控制下

企业合并影响

2011 年 01 月 01 日

(重述后)

流动资产

货币资金 57,150,920 67,147 57,218,067

应收账款(注) 81,472,233 (3,954) 81,468,279

预付款项 20,769,004 355 20,769,359

其他应收款 18,313,981 14,822 18,328,803

其他无重述影响之科目余额小计 120,765,464 -   120,765,464

流动资产合计 298,471,602 78,370 298,549,972

非流动资产

固定资产 31,014,799 1,721 31,016,520

在建工程 3,078,785 5,882 3,084,667

无形资产 33,161,092 2,377,478 35,538,570

其他无重述影响之科目余额小计 23,580,072 -   23,580,072

非流动资产合计 90,834,748 2,385,081 93,219,829

资产总计 389,306,350 2,463,451 391,769,801

中国中铁股份有限公司 2011 年年度报告
财务报表附注

2011 年 12 月 31 日止年度

141

(五) 企业合并及合并财务报表 - 续

3、本年发生的同一控制下企业合并 - 续

其中本年发生的同一控制下企业合并对于本集团 2010 年 12 月 31 日合并资产负债表影响如下： - 续

人民币千元

科目
2010 年 12 月 31 日

(重述前)

同一控制下

企业合并影响

2011 年 01 月 01 日

(重述后)

流动负债

短期借款 25,403,691 200,000 25,603,691

应付账款(注) 127,046,546 20,827 127,067,373

应付职工薪酬 1,894,648 686 1,895,334

应交税费 7,945,896 866 7,946,762

其他应付款 22,249,374 258,295 22,507,669

预计负债 2,886 3,300 6,186

一年内到期的非流动负债 9,733,744 97,000 9,830,744

其他无重述影响之科目余额小计 70,123,346 -   70,123,346

流动负债合计 264,400,131 580,974 264,981,105

非流动负债

长期借款 30,981,795 1,479,200 32,460,995

预计负债 134,171 6,578 140,749

其他无重述影响之科目余额小计 19,898,372 -   19,898,372

非流动负债合计 51,014,338 1,485,778 52,500,116

负债合计 315,414,469 2,066,752 317,481,221

股东权益

资本公积 30,654,109 787,391 31,441,500

未分配利润 13,147,694 (390,692) 12,757,002

其他无重述影响之科目余额小计 22,950,265 -   22,950,265

归属于母公司股东权益合计 66,752,068 396,699 67,148,767

少数股东权益 7,139,813 -   7,139,813

股东权益合计 73,891,881 396,699 74,288,580

负债和股东权益总计 389,306,350 2,463,451 391,769,801

注： 以上科目在重述时已考虑关联方之合并抵销影响。

中国中铁股份有限公司 2011 年年度报告
财务报表附注

2011 年 12 月 31 日止年度

142

(五) 企业合并及合并财务报表 - 续

3、本年发生的同一控制下企业合并 - 续

其中本年发生的同一控制下企业合并对于本集团 2010 年度合并利润表影响如下：

人民币千元

科目
2010 年度

(重述前)

同一控制下

企业合并影响

2010 年度

(重述后)

一、营业总收入 473,662,652 62,466 473,725,118

其中：营业收入 473,122,221 62,466 473,184,687

 利息收入 78,148 -   78,148

 手续费及佣金收入 462,283 -   462,283

二、营业总成本 464,394,508 154,850 464,549,358

其中：营业成本 431,171,824 32,387 431,204,211

 利息支出 2,845 -   2,845

 营业税金及附加 14,815,129 2,060 14,817,189

 销售费用 1,443,478 -   1,443,478

 管理费用 15,024,579 8,130 15,032,709

 财务费用 1,275,150 110,733 1,385,883

 资产减值损失 661,503 1,540 663,043

加：公允价值变动损失 (65,732) -   (65,732)

投资收益 928,088 -   928,088

三、营业利润 10,130,500 (92,384) 10,038,116

加：营业外收入 632,917 598 633,515

减：营业外支出 248,582 56 248,638

其中：非流动资产处置损失 57,373 55 57,428

四、利润(亏损)总额 10,514,835 (91,842) 10,422,993

减：所得税费用 2,213,136 -   2,213,136

五、净利润(亏损) 8,301,699 (91,842) 8,209,857

归属于母公司股东的净利润(亏损) 7,488,486 (91,842) 7,396,644

少数股东损益 813,213 -   813,213

六、其他综合收益 (302,935) -   (302,935)

七、综合收益总额 7,998,764 (91,842) 7,906,922

归属于母公司股东的综合收益总额 7,234,224 (91,842) 7,142,382

归属于少数股东的综合收益总额 764,540 -   764,540

4、本年出售丧失控制权的股权而减少的二级以下子公司

子公司 出售日 损益确认的方法

大邑中铁金山房地产开发有限责任公司 2011 年 处置价款与处置时点处置投资对应的享有该子公司净资产份额的差额

陕西千层浪房地产开发有限公司 2011 年 处置价款与处置时点处置投资对应的享有该子公司净资产份额的差额

中国中铁股份有限公司 2011 年年度报告
财务报表附注

2011 年 12 月 31 日止年度

143

(五) 企业合并及合并财务报表 - 续

5、境外经营实体主要报表项目的折算汇率

海外项目名称 项目所在地 记账本位币 报表项目 折算汇率 折算汇率形式

刚果(金)国际矿业公司 刚果(金) 美元 资产类 6.3009 期末即期汇率

   负债类 6.3009 期末即期汇率

   所有者权益 6.8183 发生时的历史汇率

   损益类科目 6.4618 当期平均汇率

MKM 矿业有限责任公司 刚果(金) 美元 资产类 6.3009 期末即期汇率

   负债类 6.3009 期末即期汇率

   所有者权益 7.0137 发生时的历史汇率

   损益类科目 6.4618 当期平均汇率

绿纱矿业有限责任公司 刚果(金) 美元 资产类 6.3009 期末即期汇率

   负债类 6.3009 期末即期汇率